
PROP: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA - SP

OBJETO:  Infraestrutura na Av. João José A Ʃab Miziara

BDI =23,00%LOCAL: Rua João José AƩab Miziara, Jardim Residencial Areia Branca-Porto Ferreira, SP - CEP- 13668-731

SINAPI 04/2023 SEM DESONERAÇÃO (DATA REF: 15/05/2023) CDHU 189 SEM DESONERAÇÃO (DATA REF: FEV/23) 

 ADITIVO

PLANILHA DE SERVIÇOS CONTRATO  REPROGRAMADO  SUPRESSÃO / REDUÇÃO QUANT. EXTENSÃO QUANT. EXTENSÃO QUALITATIVA

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. BDI VALOR TOTAL C/ BDI QUANTIDADE VALOR TOTAL QUANT. VALOR TOTAL QUANT. VALOR TOTAL QUANT. VALOR TOTAL

1 SERVIÇOS PRELIMINARES  R$                                   43.255,00  R$                              43.255,00  R$                                        -    R$                                         -    R$                                           -   

1.1 CDHU 02.08.020 PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA M2 6,00  R$               643,35 23,00%  R$                       791,32  R$                                     4.747,92 6,00  R$                                4.747,92 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

1.2 CDHU 02.02.130 UNMES 6,00  R$               897,74 23,00%  R$                    1.104,22  R$                                     6.625,32 6,00  R$                                6.625,32 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

1.3 CDHU 02.02.150 LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPÓSITO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M² UNMES 6,00  R$               558,50 23,00%  R$                       686,96  R$                                     4.121,76 6,00  R$                                4.121,76 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

1.4 CDHU 02.10.060 LOCAÇÃO DE VIAS, CALÇADAS, TANQUES E LAGOAS M2 17350,00  R$                   1,30 23,00%  R$                           1,60  R$                                   27.760,00 17350,00  R$                              27.760,00 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

2 SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM  R$                                 529.244,40  R$                            529.244,40  R$                                        -    R$                                         -    R$                                           -   

2.2 CDHU 07.02.020 ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS OU CAVAS COM PROFUNDIDADE DE ATÉ 2 M M3 6940,00  R$                   8,24 23,00%  R$                         10,14  R$                                   70.371,60 6940,00  R$                              70.371,60 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

2.3 CDHU 05.10.010 CARREGAMENTO MECANIZADO DE SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA M3 8675,00  R$                   3,88 23,00%  R$                           4,77  R$                                   41.379,75 8675,00  R$                              41.379,75 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

2.4 CDHU 05.10.020 TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA POR CAMINHÃO ATÉ O 2° KM M3 8675,00  R$                   6,14 23,00%  R$                           7,55  R$                                   65.496,25 8675,00  R$                              65.496,25 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

2.5 SINAPI-I 6081 ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM M3 3470,00  R$                 36,81 23,00%  R$                         45,28  R$                                 157.121,60 3470,00  R$                            157.121,60 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

2.6 CDHU 05.10.025 M3 3470,00  R$                 27,03 23,00%  R$                         33,25  R$                                 115.377,50 3470,00  R$                            115.377,50 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

2.7 CDHU 07.10.020 ESPALHAMENTO DE SOLO EM BOTA-FORA COM COMPACTAÇÃO SEM CONTROLE M3 3470,00  R$                   5,01 23,00%  R$                           6,16  R$                                   21.375,20 3470,00  R$                              21.375,20 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

2.8 CDHU 54.01.010 REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL M2 17350,00  R$                   2,72 23,00%  R$                           3,35  R$                                   58.122,50 17350,00  R$                              58.122,50 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

3 SERVIÇOS DE GUIAS E SARJETAS  R$                                 115.773,08  R$                            115.773,08  R$                                        -    R$                                         -    R$                                           -   

3.1 CDHU 54.06.040 GUIA PRÉ-MOLDADA RETA TIPO PMSP 100 - FCK 25 MPA M 2310,84  R$                 40,73 23,00%  R$                         50,10  R$                                 115.773,08 2310,84  R$                            115.773,08 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

4 SERVIÇOS DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS  R$                                   38.603,03  R$                              38.603,03  R$                                        -    R$                                         -    R$                                           -   

4.1 CDHU 54.06.170 SARJETA OU SARJETÃO MOLDADO NO LOCAL, TIPO PMSP EM CONCRETO COM FCK 25 MPA M3 34,65  R$               589,66 23,00%  R$                       725,28  R$                                   25.130,95 34,65  R$                              25.130,95 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

4.2 CDHU 15.05.290 PLACAS, VIGAS E PILARES EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO - FCK= 40 MPA M3 4,00  R$            2.738,23 23,00%  R$                    3.368,02  R$                                   13.472,08 4,00  R$                              13.472,08 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

5 SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO  R$                              2.688.008,29  R$                         2.688.008,29  R$                                        -    R$                                         -    R$                                           -   

5.1 CDHU 54.01.030 M2 12406,41  R$                 21,11 23,00%  R$                         25,97  R$                                 322.194,47 12406,41  R$                            322.194,47 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

5.2 CDHU 54.01.210 BASE DE BRITA GRADUADA M3 2481,28  R$               173,14 23,00%  R$                       212,96  R$                                 528.413,39 2481,28  R$                            528.413,39 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

5.3 CDHU 54.03.230 IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE M2 12406,41  R$                   5,19 23,00%  R$                           6,38  R$                                   79.152,90 12406,41  R$                              79.152,90 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO UNITÁRIO C/ 
BDI

LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO ESCRITÓRIO COM 1 VASO SANITÁRIO, 1 LAVATÓRIO E 1 PONTO PARA 
CHUVEIRO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M²

TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA POR CAMINHÃO PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES AO 15° KM ATÉ 
O 20° KM

ABERTURA E PREPARO DE CAIXA ATÉ 40 CM, COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO MÍNIMO DE 95% DO PN E 
TRANSPORTE ATÉ O RAIO DE 1 KM
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5.4 CDHU 54.03.240 IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA IMPERMEABILIZANTE M2 12406,41  R$                 10,37 23,00%  R$                         12,76  R$                                 158.305,79 12406,41  R$                            158.305,79 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

5.5 CDHU 54.03.200 CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A QUENTE - BINDER M3 620,32  R$               994,97 23,00%  R$                    1.223,81  R$                                 759.153,82 620,32  R$                            759.153,82 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

5.6 CDHU 54.03.210 CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ M3 620,32  R$            1.101,96 23,00%  R$                    1.355,41  R$                                 840.787,93 620,32  R$                            840.787,93 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

6 SINALIZAÇÃO VIÁRIA (Horizontal e Vertical)  R$                                 258.908,58  R$                            244.215,44  R$                         103.747,21  R$                                         -    R$                               89.054,07 

6.1 SINAPI 09-23-43 M 43,20  R$               125,37 23,00%  R$                       154,21  R$                                     6.661,87 43,20  R$                                6.661,87 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

6.2 CDHU 70.03.009 M2 3,00  R$            1.540,95 23,00%  R$                    1.895,37  R$                                     5.686,11 3,00  R$                                5.686,11 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

6.3 CDHU 70.02.021 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM TERMOPLÁSTICO DE ALTO RELEVO M2 804,22  R$               144,37 23,00%  R$                       177,58  R$                                 142.813,39 804,22  R$                            142.813,39 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

6.4 CDHU 70.06.020 TACHÃO TIPO I BIDIRECIONAL REFLETIVO UN 1421,00  R$                 59,36 23,00%  R$                         73,01  R$                                 103.747,21  R$                                          -   1421,00  R$                         103.747,21 0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

6.5 CDHU 70.06.020 TACHÃO TIPO I BIDIRECIONAL REFLETIVO (SOMENTE MATERIAL) UN  R$                 50,95 23,00%  R$                         62,67  R$                                                -   1421,00  R$                              89.054,07 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   1421,00  R$                               89.054,07 

7 CALÇAMENTO e ACESSIBILIDADE  R$                                 158.441,53  R$                            158.441,53  R$                                        -    R$                                         -    R$                                           -   

7.1 RAMPAS DE ACESSIBILIDADE

7.1.1 CDHU 30.04.030 M2 2,40  R$               103,33 23,00%  R$                       127,10  R$                                        305,04 2,40  R$                                   305,04 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

7.1.2 CDHU 17.05.100 PISO COM REQUADRO EM CONCRETO SIMPLES COM CONTROLE DE FCK= 25 MPA M3 2,02  R$               694,25 23,00%  R$                       853,93  R$                                     1.724,94 2,02  R$                                1.724,94 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

7.1.3 CDHU J.02.000.038038 Pigmento para argamassa tipo pó XADREZ, ref. Amarelo Novacor, globo ou equivalente KG 36,00  R$                 40,08 23,00%  R$                         49,30  R$                                     1.774,80 36,00  R$                                1.774,80 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

7.1.4 CDHU 11.18.040 LASTRO DE PEDRA BRITADA M3 1,44  R$               124,77 23,00%  R$                       153,47  R$                                        221,00 1,44  R$                                   221,00 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

7.1.5 SINAPI 10-16-16 PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020 M2 28,80  R$                   5,30 23,00%  R$                           6,52  R$                                        187,78 28,80  R$                                   187,78 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

7.2 CALÇAMENTO  R$                               -    R$                                                -    R$                                          -   0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

7.2.1 CDHU 17.05.100 PISO COM REQUADRO EM CONCRETO SIMPLES COM CONTROLE DE FCK= 25 MPA M3 141,43  R$               694,25 23,00%  R$                       853,93  R$                                 120.771,32 141,43  R$                            120.771,32 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

7.2.2 CDHU 11.18.040 LASTRO DE PEDRA BRITADA M3 117,86  R$               124,77 23,00%  R$                       153,47  R$                                   18.087,97 117,86  R$                              18.087,97 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

7.2.3 SINAPI 10-16-16 PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020 M2 2357,16  R$                   5,30 23,00%  R$                           6,52  R$                                   15.368,68 2357,16  R$                              15.368,68 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

8 ADICIONAL REFORÇO DE SUBLEITO  R$                                 537.519,65  R$                            537.519,65  R$                                        -    R$                                         -    R$                                           -   

8.1 CDHU 07.02.020 ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS OU CAVAS COM PROFUNDIDADE DE ATÉ 2 M M3 3439,10  R$                   8,24 23,00%  R$                         10,14  R$                                   34.872,50 3439,10  R$                              34.872,50 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

8.2 CDHU 05.10.010 CARREGAMENTO MECANIZADO DE SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA M3 687,82  R$                   3,88 23,00%  R$                           4,77  R$                                     3.280,90 687,82  R$                                3.280,90 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 80 (3"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO 
EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

PLACA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM CHAPA DE ALUMÍNIO, TOTALMENTE REFLETIVA COM PELÍCULA III/III - 
ÁREA MAIOR QUE 2,0 M²

PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODOTÁTIL VÁRIAS CORES (25X25CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA
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8.3 CDHU 54.01.220 BASE DE BICA CORRIDA M3 2791,44  R$               144,45 23,00%  R$                       177,67  R$                                 495.955,54 2791,44  R$                            495.955,54 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

8.4 DER-SP 21.07.13 ENSAIO DE CBR 1 PONTO MOLDADO NA UMIDADE OTIMA DE COMPACTACAO (E.N.) UN 10,00  R$               174,31 23,00%  R$                       214,40  R$                                     2.144,00 10,00  R$                                2.144,00 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

8.5 DER-SP 21.07.14  ENSAIO DE COMPACTACAO - PROCTOR. UN 10,00  R$               102,99 23,00%  R$                       126,67  R$                                     1.266,70 10,00  R$                                1.266,70 0,00  R$                                        -   0,00  R$                                         -   0,00  R$                                           -   

VALOR DE CONTRATO INICIAL 4.369.753,57 4.355.060,43 103.747,21 0,00 89.054,07

-14.693,14 2,37% 0,00% 2,04%

2,04% SUPRESSÃO / REDUÇÃO QUANT. EXTENSÃO QUANT. EXTENSÃO QUALITATIVA


